
 

COMUNE DI BERZO DEMO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 

 

COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 16 del 11/06/2019  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI: ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' DEI 

CONSIGLIERI E DEL SINDACO.  
 
L'anno duemiladiciannove, addì  undici del mese di Giugno  alle ore 21:00, presso la Casa Comunale - Piazza 
Donatori di Sangue, 1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale in sessione  ordinaria e in seduta pubblica. 
 
Intervengono i Signori: 
 

N° Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI  

2 BERNARDI GIOVANNI PIETRO SI  

3 GELMI ALESSANDRA SI  

4 RIVETTA DANIELE SI  

5 MAFFEIS MATTIA SI  

6 BACCANELLI ROSARIA SI  

7 BOTTANELLI STELLA SI  

8 REGAZZOLI BORTOLO SI  

9 TIBERTI CRISTIAN  SI 

10 NOCI PATRIZIA SI  

11 REGAZZOLI ROBERTA SI  

 
PRESENTI: 10                    ASSENTI: 1  

 
 
 

Assiste l’adunanza il  Segretario Comunale Luigi Fadda il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI: ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' DEI CONSIGLIERI E DEL 
SINDACO.  
 
Introduce il Sindaco, che, verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e relaziona brevemente 
sulle ragioni di fatto di diritto poste a fondamento della proposta. 
Successivamente, constatato che sul punto non vi sono ulteriori richieste di intervento, il Sindaco dichiara chiusa la 
discussione e pone in votazione la proposta. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che: “Nella prima seduta il consiglio comunale 
e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 
condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi 
previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”; 
 

DATO ATTO che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato con l’art. 10 del D.Lgs. 31 dicembre 
2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa importante materia e in particolare, a norma dell’articolo 1, co. 63, della legge 6 
novembre 2012, n. 190 sono state abrogate le disposizioni degli articoli 58 e 59 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e sono state 
disciplinate agli articoli 10 e s.s. di tale norma le ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”;  

 

ATTESO che il Sindaco ha invitato i signori Consiglieri comunali ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali 
motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. 18 
agosto 2000, n. 267; 

 
VERIFICATO che ai sensi dell’articolo 41, comma 1, e 69 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, a questo Consiglio comunale non è 
pervenuto reclamo alcuno in merito alla condizione degli eletti alla luce della disciplina vigente;  
 
ESAMINATA dunque la condizione degli eletti rispetto alle prescrizioni della normativa richiamata; 
 

VISTI i pareri espressi dai responsabili di servizio ai sensi dell’art. 49 TUEL; 
 
PRESO ATTO  che il comma 136 dell’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56, prevede espressamente che “ I comuni interessati dalla 
disposizione di cui al comma 135 provvedono, prima di applicarla, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività 
in materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del testo unico, al fine di assicurare 
l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei 
conti”; 
 
VISTE le cause di incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste di cui al titolo III, capo II del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
PRESO ATTO del verbale dell’adunanza dei presidenti delle Sezioni elettorali, svoltasi in data 27 maggio 2019, dal quale risulta 
che sono stati eletti, in seguito alle consultazioni del 26 maggio per l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale di BERZO 
DEMO, i candidati: 

 

lista “ORIZZONTE COMUNE” 

Giovan Battista Bernardi eletto Sindaco 

Giovanni Pietro Bernardi eletto Consigliere 

Alessandra Gelmi eletto Consigliere 

Daniele Rivetta eletto Consigliere 

Mattia Maffeis eletto Consigliere 

Rosaria Baccanelli eletto Consigliere 

Stella Bottanelli eletto Consigliere 

Bortolo Regazzoli eletto Consigliere 

Cristian Tiberti eletto Consigliere 

Patrizia Noci eletto Consigliere 

Roberta Regazzoli eletto Consigliere 

 
VERIFICATO che ai sensi dell’articolo 41, comma 1, e 69 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, a questo Consiglio comunale non è 
pervenuto reclamo alcuno, dagli stessi Consiglieri comunali, prima o durante i lavori di questa riunione, dai cittadini elettori di 



BERZO DEMO, ovvero da chiunque altro vi abbia interesse, nonché da Sua Eccellenza il Prefetto (articolo 70, commi 1 e 2 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267), in merito alla condizione degli eletti alla luce della disciplina di cui al titolo III, capo I del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
ESAMINATA la condizione degli eletti rispetto alle prescrizioni della normativa richiamata; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile di servizio 
in ordine alla regolarità tecnica; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile di servizio 
in ordine alla regolarità contabile; 
VISTA l’attestazione del Revisore dei Conti, rilasciata ai sensi dell’art. 1, comma 136, della Legge 7 aprile 2014, n. 56; 
 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 
 

1) DI PRENDERE ATTO della insussistenza di cause di ineleggibilità o incandidabilità (artt. 60 e 63), nonché delle altre 
condizioni e impedimenti di cui al capo II del titolo III, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che non consentono il libero 
esercizio della carica di Consigliere comunale, per quanto riguarda gli amministratori eletti in seguito alle consultazioni del 
26 maggio 2019; 

 
2) DI CONVALIDARE pertanto l'elezione dei sotto elencati, proclamati eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale, 

dando atto che la composizione del Consiglio Comunale è la seguente: 
 

lista “ORIZZONTE COMUNE” 

Giovan Battista Bernardi eletto Sindaco 

Giovanni Pietro Bernardi eletto Consigliere 

Alessandra Gelmi eletto Consigliere 

Daniele Rivetta eletto Consigliere 

Mattia Maffeis eletto Consigliere 

Rosaria Baccanelli eletto Consigliere 

Stella Bottanelli eletto Consigliere 

Bortolo Regazzoli eletto Consigliere 

Cristian Tiberti eletto Consigliere 

Patrizia Noci eletto Consigliere 

Roberta Regazzoli eletto Consigliere 

 
 

3) DI RIDETERMINARE gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo 
IV, della parte prima del Testo Unico degli Enti Locali, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla 
legislazione vigente, come segue: 

 Gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali € 9,47 a seduta, dando atto che tale somma è da intendersi al lordo 
delle ritenute di legge a carico del percipiente; 

 
4) DI INVIARE copia della presente alla Prefettura di Brescia. 

 
Quindi 

 
CON SEPARATA ED UNANIME VOTAZIONE espressa nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile stante l'urgenza di provvedere, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.  
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  
F.to Giovan Battista Bernardi  

Il Segretario Comunale   
F.to Luigi Fadda  

 
 

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi  
 

Lì, 14/06/2019 
 

Il Segretario Comunale   
F.to Luigi Fadda     

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 
- diverrà esecutiva il 09/07/2019  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 
3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Lì, 14/06/2019  Il  Segretario Comunale 

F.to Luigi Fadda 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 

Berzo Demo,  14/06/2019  
Segretario Comunale 

Luigi Fadda 

 


